
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vietējais jauniešu rīcības plāns 

 
 
 
1. Pamatinformācija 
 
Reģions   
 
Kraslava, Kraslavas novads 
 
2. Situācijas analīze 
 
2018.gadā Baltijas Sociālo Zinātņu institūts veica „Pētījumu par cilvēktiesībām Latvijā„, 
aptaujājot respondentus. 
 
Viens no uzdodamajiem jautājumiem bija „Vai pēdējo 3 gadu laikā Latvijā esat pret sevi 
izjutis netaisnīgu vai aizskarošu attieksmi saistībā ar Jūsu...?”. 23% respondentu atbildēja, 
ka izjutuši pret sevi netaisnīgu vai aizskarošu attieksmi. Visvairāk respondenti to izjutuši 
saistībā ar savu tautību (11%), vecumu (8%) un veselības stāvokli vai invaliditāti (7%). 
Daudz retāk respondenti saskārušies ar netaisnīgu vai aizskarošu attieksmi saistībā ar 
dzimumu (3%), reliģisko piederību (2%), rasi (2%), kā arī ar seksuālo orientāciju (0,6%). 
 
Netaisnīgu vai aizskarošu attieksmi saistībā ar tautību vairāk izjutuši gados jauni 
respondenti (vecumā līdz 34 gadiem – 13–15%); krievu tautības pārstāvji (18%); nepilsoņi 
(17%); respondenti ar sākumskolas vai nepabeigtu pamatizglītību (19%); bezdarbnieki 
(22%) un respondenti bērnu kopšanas atvaļinājumā (20%); rīdzinieki (15%); kā arī 
respondenti, kuru ienākumi uz vienu ģimenes locekli pārsniedz Ls 251 (15%). 
 
Savukārt saistībā ar dzimumu šādu attieksmi vairāk izjutuši respondenti līdz 24 gadu 
vecumam (7%); respondenti ar augstāko izglītību (6%); respondenti bērnu kopšanas 
atvaļinājumā (7%), kā arī skolēni un studenti (7%). 
 
Netaisnīgu vai aizskarošu attieksmi saistībā ar savu vecumu vairāk izjutuši respondenti ar 
sākumskolas vai nepabeigtu pamatizglītību (14%); bezdarbnieki (17%); skolēni un studenti 
(11%); rīdzinieki (11%) un respondenti ar zemiem ienākumiem (11%). Tajā pašā laikā šādu 
attieksmi saistībā ar savu veselības stāvokli vai invaliditāti vairāk izjutuši respondenti bērnu 
kopšanas atvaļinājumā (20%) un bezdarbnieki (17%), kā arī respondenti, kuru ienākumi uz 
vienu ģimenes locekli ir robežās no Ls 71 līdz Ls 90 (12%). 
 
5% respondentu ar sākumskolas vai nepabeigtu pamatizglītību, 4% respondentu no 
Vidzemes un 4% respondentu no laukiem visvairāk izjutuši netaisnīgu vai aizskarošu 



attieksmi pret sevi saistībā ar reliģisko piederību. Savukārt saistībā ar seksuālo orientāciju 
visvairāk netaisnīgu vai aizskarošu attieksmi izjutuši cittautieši (1,7%); bezdarbnieki (1,6%) 
un respondenti no laukiem (2,4%).  
 
 
3. Mērķi, uzdevumi, sagaidāmie rezultāti 
 
Mērķis 
 
Paaugstināt jauniešu zināšanu līmeni par cīņu ar diskrimināciju, rasismu un neiecietību, kā 
arī līdztiesības un dažādības principu attīstību. 
 
Uzdevumi 
 

• Iepazīstināt jaunatnes darbiniekus un aktīvistus ar pretdiskriminācijas audzināšanas 
metodēm, kā arī līdzekļiem un apmācības programmām kultūru dažādības jomā. 

• Dalīties praktiskajā pieredzē cīņā ar rasismu un diskrimināciju 

• Organizēt izglītojošo pasākumu sēriju starptautiskā un vietējā līmenī un iesaistīt 
tajos jaunatni 

 
Sagaidāmo rezultātu apraksts 
 
Jaunatnes darbinieki, skolotāji un aktīvisti: 

• Kļuva labāk informēti pretdiskriminācijas audzināšanas un kultūru dažādības 
jautājumos; 

• Ieguva informāciju un zināšanas cilvēktiesību un starpkultūru izglītības jomā; 

• Paaugstināja savu profesionālo līmeni un uzlaboja iemaņas, organizējot vietejos 
pasākumus. 

 
Jaunieši: 

• Piedaloties projektā, ieguva informāciju pretdiskriminācijas, kultūru dažādības un 
līdztiesības jautājumos; 

• Paaugstināja savu informētības līmeni un pašpārliecinātību; 

• Nodibināja kontaktus ar līdzaudžiem no citām pilsētām un valstīm; 

• Piedaloties vasaras skolā, ieguva starpkultūru komunijācijas un sadarbības pieredzi; 

• Ieguva pieejamu informāciju par diskriminācijas problēmām un cīņu ar to no bukleta.  
 

 

 
4. Pasākumi 
 

Aktivitāte 
 

Apraksts 

1. Projekta 
sagatavošana 
2020.g.oktobris-
decembris 

Informēšana par projektu 
 
Projekta informācijas izplatīšana ietvēra: 

• projekta informācijas sagatavošana.  

• projekta informācijas izplatīšana  
 

Apmācības semināra sagatavošana 
 
Semināra sagatavošana ietvēra: 

• nepieciešamās informācijas un materiālu savākšanu un 
sagatavošanu; 

• speciālistu piesaisti; 

• tehnisku jautājumu risināšanu; 

• dalībnieku piesaisti. 
 

 



 

Aktivitāte 
 

Apraksts 

2. Apmācības 
seminārs 
jaunatnes 
darbiniekiem un 
aktīvistiem 

Semināra mērķi 
 

• dot ar jauniešiem strādājošiem speciālistiem informāciju un 
zināšanas, kas ir nepieciešamas viņu turpmākai aktīvai 
dalībai projektā; 

• nodrošināt dalībniekus ar informāciju par izglītības metodēm 
un pieejām cilvēktiesību un pretdiskriminācijas jomā; 

• izveidot organizāciju un skolu tīklu, lai organizētu 
pasākumus apakšprojekta ietvaros un pēc tā noslēguma. 

 
Semināra metodoloģija 
 
Semināra gaitā tiks izmantotas šādas metodes: 

• lekcijas; 

• darbnīcas; 

• diskusijas; 

• prezentācijas; 

• interaktīvie vakari 
 

 
 

Aktivitāte 
 

Apraksts 

3. Bukletu 
sagatavošana un 
izdošana 

Buklets 
 
Bukleta izstrāde tiks sākta 2021.gada februārī. Izstrāde ietvers 
bukleta teksta sagatavošanu, teksta tulkošanu, dizaina izstrādi 
un tā izgatavošanu. 
Bukleta izdošanas pamatmērķis būs apkopot informāciju par 
diskrimināciju un pretdiskriminācijas pasākumiem, kā arī dot 
jauniešiem iespēju aizdomāties par diskriminācijas briesmām, 
apzināties un mainīt savus uzskatus un attieksmi. 
 
Teksta sagatavošana 
 
Bukleta teksta sagatavošana tiks pabeigta 2021.maijā. Bukletā 
tiks ietverta šāda informācija: 
1. Diskriminācijas definīcija. 
2. Diskriminācijas formu apraksts (rasu, dzimumu, valodu, 
reliģiskā, pēc vecuma, seksuālā, pozitīvā, utt.). 
3. Informācija par Eiropas Savienības pretdiskriminācijas politiku. 
4. Informācija par pretdiskriminācijas organizācijām: 
5. Idejas cīņai pret diskrimināciju. 
6 Informācija par izglītību cilvēktiesību jomā un atsauces uz 
didaktiskiem materiāliem saistībā ar cilvēktiesībām Internetā. 
7. Pretdiskriminācijas datumi. 
 
Dizains 
 
Nākošais etaps bukleta sagatavošanā būs dizaina izstrāde. Tā 
tiks pabeigta jūnija beigās. 
 
Izdošana 
 
Buklets tiks izgatavots jūlijā.  
 



 
 

Aktivitātes 
 

Apraksts 

4. Pasākumi 
vietējā līmenī 
Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas 
jauniešiem 

Apmācības semināra dalībnieki ar organizatoru atbalstu rīkos 
dažādus projekta tēmām veltītos pasākumus jauniešiem. 
Tās būs tematiskās nodarbības, klases vakari, radošās 
nodarbības, diskusijas, projektu darbi, interaktīvās spēles u.c. 
Pasākumi tiks veltīti tādām tēmām kā cīņa ar diskrimināciju un 
rasismu, līdztiesības attīstīšana, cilvēktiesības un pašcieņa u.c. 
 

 
 

Aktivitātes 
 

Apraksts 

5. Jauniešu 
vasaras skola 

Vasaras skola tiks organizēta 2021.g.augustā  
 
Vasaras skolas uzdevumi 
 

• Sniegt dalībniekiem informāciju un zināšanas par 
pretdiskrimināciju un kultūru dažādību, 

• Attīstīt jauniešu iemaņas un spējas, 

• Stiprināt kontaktus starp Latvijas, Lietuvas un Igaunijas 
skolām un organizācijām. 

 
Metodoloģija un programma 
 
Vasaras skolas programma ietvers dažādas metodes un 
pasākumus: gan izglītojošus, gan tādus, kas veicina radošo 
attīstību un izklaidē. Vasaras skolā tiks pielietotas tādas metodes 
kā darbnīcas, diskusijas, spēles, darbs grupās, priekšnesumi utt. 
 
 

 


